
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00404 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00404 
 Del: 23/01/2020 
 Esecutivo da: 23/01/2020 
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Servizio Amministrazione del 
Personale. 

 
 
 
OGGETTO:  
Accertamento di idoneità tecnica per "Addetti antincendio alto rischio" di varie direzioni, presso il 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze - Impegno di spesa 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00070 del 23/12/2019, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale a decorrere dal 01/11/2019 per la durata di tre anni. 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017 con la quale è stato approvato il 

Piano della Formazione del Personale 2017-2019 e in cui sono è stabilite le linee di intervento tra le quali la 

“Sicurezza sul lavoro”. 

 

Visto il fabbisogno formativo espresso dalle varie direzioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 

ai sensi dell’art. 37, comma 9 del D.Lgs. 81/08 e le successive verifiche intercorse con le stesse per la 

definizione e organizzazione del corso in oggetto.  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00404 

 

 

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 9862 del 11/12/2019 è stata affidata all’Agenzia Sicures srl 

l’erogazione, tra gli altri, del corso di formazione per un gruppo di Addetti antincendio alto rischio, 

programmato nel mese corrente. 

 

Visto che il D.M. 10 marzo 1998 disciplina le attività soggette all’obbligo di accertamento di idoneità degli 

addetti incaricati dell’emergenza antincendio alto rischio. 

 

Considerato che l’accertamento dell’idoneità tecnica viene effettuato esclusivamente dal Comando dei Vigili 

del Fuoco di Firenze, con sede in via La Farina, 18 – 50132 Firenze, presso il proprio Distaccamento di Firenze 

Ovest in Viuzzo dè Sarti 2 - cod. beneficiario 14598. 

 

Preso atto che la quota individuale per l’accertamento presso il suddetto Comando dei Vigili del Fuoco 

corrisponde a € 58,00 a persona (importo escluso IVA in quanto trattasi di servizio reso da soggetto pubblico 

per attività istituzionale e quindi non rientrante nel campo dell’applicazione Iva, ai sensi dell’art. 1 DPR 

633/1972) – si allega prospetto prestampato da dove si evince il costo dell’accertamento a persona -  e che 

pertanto l’importo complessivo per 24 dipendenti è pari a € 1.394,00 compresi 2 euro di imposta di bollo;  

 

Dato atto  

 

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

• degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 

4/2018; 

• della congruità della spesa rispetto al servizio reso. 

 

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 1.394,00 (importo escluso da IVA in quanto trattasi di 

servizio reso da soggetto pubblico per attività istituzionale e quindi non rientrante nel campo dell’applicazione 

Iva, ai sensi dell’art. 1 DPR 633/1972) di cui € 1.392,00 per il costo dell’accertamento e € 2,00 per l’imposta 

di bollo, sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE 

DEL PERSONALE (ART.6 CO.13 DL 78/10), bilancio 2020-2022, annualità 2020.  

 

Dato atto: 

 

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi 

dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze; 

- del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente. 

 

Visto: 

 

l'art. 183 del D. Lgs 267/00; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00404 

 

 

il vigente Regolamento dei contratti; 

 

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

 

 

• Di richiedere per i 24 dipendenti che formano la platea del corso di formazione  per “Addetto 

antincendio alto rischio”, l’accertamento per l’idoneità tecnica, organizzato dal Comando dei Vigili 

del Fuoco di Firenze, che si svolgerà presso il Distaccamento di Firenze Ovest in Viuzzo de’ Sarti 2. 

 

• Di impegnare la somma complessiva di € 1.394,00 (importo escluso da IVA in quanto trattasi di 

servizio reso da soggetto pubblico per attività istituzionale e quindi non rientrante nel campo 

dell’applicazione Iva, ai sensi dell’art. 1 DPR 633/1972) di cui € 1.392,00 per il costo 

dell’accertamento e € 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, bilancio 2020 – 2022, annualità 

2020, a favore del Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze, con sede in via La Farina, 18 – 50132 

Firenze  
• cod. beneficiario: 14598 

 
Formazione obbligatoria 
 
CIG: Z9B2B96918 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- MODELLO RICHIESTA ACCERTAMENTO IDONEITÀ CON IMPORTO A PERSONA 
 
 
Firenze, lì 23/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Andrea Biagiotti 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 18920 0 20/002567 00 1394 

      

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00404 

 

 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/01/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


